
ISTITUTO COMPRENSIVO MASCAGNI 

DI PRATO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 
CUP: F34D23000460006 
 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it   

e-mail: poic80800b@istruzione.it   

  

 

All’Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

Sito Web 
 

 
 

Oggetto: Determina composizione Gruppo di Lavoro Progetto “Next Generation 

Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO MASCAGNI 

DI PRATO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 
CUP: F34D23000460006 
 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it   

e-mail: poic80800b@istruzione.it   

  

 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 
rapporto con PNRR; 
VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento scuola 4.0 fornite dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale 
allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, 
deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 
selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 
possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che 
le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 
il conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è: “Next Generation 
Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 43347 DEL 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione 
e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del 
progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15862 dal titolo "INNOVANDO CON LE STEAM" per un importo 
pari a €182.564,95;  
VISTO il decreto di composizione del Gruppo di Lavoro per la fase esecutiva n. 6340 emanato dal 
dirigente scolastico in data 04/05/23; 
CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1 – Next Generation Classroom, come dettagliato dal 
paragrafo 2.2 del Piano Scuola 4.0 “il dirigente scolastico in collaborazione con l’animatore digitale, 
il team per l’innovazione (team digitale) e le altre figure strumentali, costituisce il gruppo di 
progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti (…) durante la progettazione è necessario 
coinvolgere tutta la comunità scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MASCAGNI 

DI PRATO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 
CUP: F34D23000460006 
 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it   

e-mail: poic80800b@istruzione.it   

  

 

nazionali al fine di stabilire nuove alleanze educative per costruire percorsi di carriera adeguati alle 
nuove sfide della digitalizzazione” e che in riferimento all’azione 2 - Next Generation Labs, come 
dettagliato dal paragrafo 3.2 del Piano Scuola 4.0 “il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento 
del dirigente scolastico, individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva 
multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti (…) Tali spazi devono essere 
disegnati come un continuum fra la scuola e il mondo del lavoro, coinvolgendo, già nella fase di 
progettazione, studenti, famiglie, docenti, aziende, professionisti, e integrandosi con i Percorsi per 
le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO)”; 
PRESO ATTO della necessità di selezionare un Gruppo di Lavoro per la fase esecutiva del Progetto; 
VISTO  il verbale della RSU di Istituto del 05/05/23 concernente la definizione dei costi unitari relativi 
alle ore aggiuntive del personale interno ed esterno all’amministrazione; 
VISTO l’avviso prot. 6515 dell’8/5/23 per la costituzione del gruppo di lavoro per la progettazione 
del PNRR 
VISTA la Determina del verbale di aggiudicazione per il conferimento di incarichi per la costituzione 
del gruppo di lavoro per la progettazione del PNRR“Next Generation Classrooms – Trasformazione 
delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori ns. prot. 7117 del 19/5/23; 
CONSIDERATO che è trascorso il termine per la presentazione di eventuali reclami avverso la 
graduatoria di cui sopra. 
 

DETERMINA 
 

L’affidamento degli incarichi ai componenti del Gruppo di Lavoro come di seguito indicato:  
 
a. Dirigente Scolastico Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino (previa autorizzazione degli organi 

competenti ai sensi del D. L.vo 165/2001 art. 53) Project Management  
b. Dirigente Scolastico Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino Responsabile Unico di Progetto 

(RUP),  
c. Prof. Papa Andrea personale interno Supporto tecnico-operativo al RUP 
d. Prof. Paonessa Claudio personale interno (Animatore Digitale) Coordinatore del gruppo di 

lavoro 
e. Prof. Malpassi Michele personale interno in qualità di membro del gruppo di progettazione 

metodologico-didattica dei nuovi  ambienti, esperti di didattica digitale, in funzione di supporto 
ai coordinatori 

f. Ing. Garritano Samuele (collaborazione plurima) progettista tecnico degli ambienti e degli spazi 
g. P.I. D’Onofrio Roberto ( personale interno) figura per la gestione della logistica interna agli spazi 
 
In generale il personale reclutato dovrà occuparsi di: 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MASCAGNI 

DI PRATO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 
CUP: F34D23000460006 
 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it   

e-mail: poic80800b@istruzione.it   

  

 

 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

 provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni 
operative del M.I.M. e l’apposita procedura prevista dalla piattaforma PNRR; 

 provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti d’intesa con il Dirigente Scolastico; 

 registrare nell’apposita piattaforma web https://pnrr.istruzione.it/ i dati relativi al progetto; 

 provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si 
rendesse necessario; 

 redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate; 

 gestire i rapporti con la ditta aggiudicataria per lo stato di avanzamento dei lavori; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e partecipare alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività ed al buon successo del progetto. 
 
Per lo svolgimento di tali incarichi, sarà riconosciuto il compenso orario previsto dal CCNL vigente 
in relazione alle singole figure professionali, per un numero massimo di ore dettagliate negli 
incarichi individuali che saranno successivamente conferiti. 
Tale importo trova copertura nella quota prevista quali "Spese di progettazione e tecnico 
operative" 
del progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura 
proporzionale ai finanziamenti ricevuti, previa verifica delle ore svolte documentate dalle firme 
apposte su foglio presenza appositamente costituito.  
Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 
l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 
potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico- economica 
dell’aspirante. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto e sul sito web 
istituzionale https://www.mascagniprato.edu.it/ sezioni Albo On Line e Amministrazione 
trasparente. 
 
 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme collegate 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/
http://www.mascagniprato.edu.it/

		2023-05-25T16:28:32+0200
	EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO




